banlur prava in directa, etin eadem ecclesia minorationis in

suis obsequiis etjuribus non sentieutes la?sionem, mcliora-

tionis in illis jugiler incrementa sumebat. Sed nunequod ref-

ferret pigel , cjusdcm eceicsia? ministri sic tepuisse mentís

algorc, cordis ebetudinc dccidiscc ac incuria? otio lorpuisse

dicuntur ut ipsam ecclesiam negleclis divinis parcre cernalur

delraclionibus laycorum. Unde suarum rerum affluenlia def-

fluit, premitlitur suoe pioeeminenlia liberlatis el honoris sui

lüulus offuscatur. Nos aulcm eidem ccclcsise ad quam zelo

caritatis et devolionis offíeium in hujusmodi in comodilalibus

condolenles ipsamque ad quam hoc universalis ecclesia? per-

scculionis tempore nos necessilas compulil declinare, pater-

nis ampleclenles afíeelibus, ct cupicnles ex eadem ad per-
peluam personarum in ipsa degenlium pacem el reformatio-

nem ac quielem Alüssimo pracslanle subsidium , insolenlias

quaslibel ac dissenliones el vitia, necnon incomoda quceque
radicilus extirpare, corrigendo praelerita

,
plantando nova,

etin melius ordinando presentía, et salubriter disponendo
futura, talíter quod ipsa ecclesia el persona in ea virlulum

Domino famulantes illibalae religionis observantia, el perpe-

tua? pacis opulenlia gaudeant, ac in spiritualibus el lempo-
ralibus suscipiant incrementa quod ad reformalionem el sta-

tum ejusdem ecclesia1 suique honoris augmentum circa spi-

rilualia primo nostros tanto aeeuralius dirigentes ¡nluilus,

quanlo ipsa sunt lemperalibus digniora ad Dei laudem et glo-
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riam , ac Beata? Teclee sub cujus vocabulo ecclesla ipsa nosci-

tur instituía prseconium, infrascriptas conslituliones , ordi-

nationes , slatuta , declaraliones el prsecepta , Apostólica au-

ctorilalc edidimus; quarum tenores prcesenlibus íecimusnn-

nolari in hujus qui sequilar modum. In primis ¡taque juxla

constilutionein ipsius ecclesiaí íactam per benai memoria
Bernardum Archiepiscopum Tarrachonenscm incipienlem:

Quoniam in primitiva ecclcsia, per quam ipsam eeclesiam

insliluil sub regulan observantia Beali Auguslini, auclorila-

te Apostólica monenuis el hortamur canónicos dictee ecclcsiae

qui nunc sunt, el pro temporc fucrinl, eisdem niehilominus

injungentes
,
qualenus regulam Sancli Auguslini quam vo-

verunl et jurarunl , devole leneanl , et observent , ac se ho-

nestos Deo et hominibus exhibeant, vita, moribus e*

exemplis , vivantque, ul habet ipsa regula, in obedienlia,

castitale el paupcrlale, quam quidem regulam frequonter le-

gant, ul est in dicta ecclcsia salubriter slalutum. Cum autem
aliquis ipsorum inveneril se quicquam de ipsa regula omissis-

se, de comisso doleat et omisso: et facta confessionc postu-

lel humililer veniam in Capitulo ab Arcliicpiscopo vel ejus Vi-

cario: seu ipsis absentibus a Priore. Unanimiíerque omnes
habifenl in domo Dei, et eorum sit anima una, el cor unum
in Deo. Pro cujus quidem reg-ula; observantia clarión se-

quentia praefala auclorilale duximus ordinanda.

De indumentis.

Et quia dignum et snlutare exislit, ut eanonici ecclesise et

religionis pracdiclre , non solum vita? ac morum sed cüam
indumentorum et habilus reí'ulgcaní honéstale, slatuimus et

auctorilate Apostólica ordinamus
,
quod de ccelero eanonici

ecclesiaí Tarraconensis prasenles et futuri porlent vestem

superiorcm , seu talarem tunicam ab intus habitui proximamv

panni obscuri et honesti colorís , elausam ante el relro et

rotundam per circuilum cum manieis slrietis el honeslis, su-

pra quam deferant superpellicium continuo ad consuetudincm

ipsius ecclesise , et ab inde ulanlur capis nigris in ecclesia

suo tempore jam ibi laudabiliter slatuto. Extra vero sepia

ecclesiaí proficiscenles,portenl supra habilum sive superpel-

licium qua; usilalo vocabulo cío—

chía appellantur, vel manlcüum in parle anleriori aperlum:
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tempore aulem pluviali ct itinerantes, si volunl mantelíuin

clausum sivc redondellum caputium indulum continué defe-

rentes. Sic ¡taque vestes prsediclas defleranl quod superpel-

licium nullatenus abscondatur; nec vestes ipsa? nimia longi-

tudine vel brevilale nolentur. Tnfra vero eeclesiam , clau-

strum, capitulum et refeclorium ac dormitorium non capuciis,

sed altnutiis honestis utantur. Cum vero caputia extra loca

praídicla eos deferre conligerit , sint honesta el cum mantello

cloxa scu redondcllo lionesti colorís se conformanlia : prohi-

bentcs , ne dicli canonici de costero feranl in vestibus , capis,

capuciis vel almuciis foiraluras de vestibus variorum sen

squirolorum eliam cum doxis permixtis , nec de sindonc rú-

bea vel viridi , sed dumtaxat lividi , nigri aut obscuri colo-

rís. Possunt autem uli dorsis variorum vel squirolorum in ca-

pis , almuciis el vestibus condecenler. Qui vero vestes , ha-
bitus el foiraluras contra ordinationem praesenlis constitu-

lionis deferre praesumpserit , si primo monilus non deslilerit,

distributiones ecclesise illius diei : et si secundo in aliqua

contra prsedicta fecerit, porcionem : si vero lerlio , vestem in

qua deffeceril , et si adhuc incorrigibilis appareal , et vestem

et decem libras perdat, et ejus perlinatia exigente ct voccm
non habeal in Capitulo per sex mensos.

Deofficio in coro.

Circa vero divinum officium in eadem ecclcsia in qua as-

suetum est priscis temporibus solemnilcr celebrari de cailero

peragendum , ordinamus aucloritale praedicta, quod cum pul-

satum fueril ad horas in dicta ecclesia omnes canonici quos

causa rationabilisnon excussat, omissis quibuslibet negotiis

ad eeclesiam tempestive concurrant cum capis vel superpel-

liciis el almuciis, ut superius est prcemissum juxta temporis

qualilalem, et ul est in dicta ecclesia ordinalum , et sine ali-

quo intermedio eorum intrent praeparaturi Domino corda sua,

ibique sine discursu stalü sive cathedrse ipsorum murmure,
risu

,
garritu , tumullu , et absque vanis et vaguis speclibus

sub silentio vana? confabulationis quod ibi servare jubemus,

in pace taliler quod in ecclesia qnoe est domus orationis, ve-

nia, gratiae ct quietis, Dei sponsa , et hominibus tutela, ma-
ter humilis devota, nulla conclamalio , sedilio , conlenlio,

confabulatio, aut negocialio ibi fiant, sed vana fcedaquccol-

loquia , strepilus et lumullus , et alia quee turbare possinl di-
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divinum officium, aut offcnderc oculos divina? mageslalis,

poenilus ibi cessent, et omnes cum debita gravilale perma-
neanl, rolunde una ct una vece canten! , ct orenl , et usque
in íincm unanimiter perserverent , divinasque laudes integre,

aliente et honeste ac religiose persolvant, sonilu et afícetu

vocem Sancli Spirilus depromentes psalmodiam teneanl, al-

lenlius sonos
,
púnelos, clausulas observen! , et corrigentibus

obediant: in lectura ullerius , nisi facta emenda, nullalenus

procedendo , ut eral antiquitus laudibiliter usilalum, gestus

lenes, canlusque dissolutos omnino declinando: qua?que au-
tem sinuil cantanda íuerint, simul cantent, simul continuent,

simul pausent, cum canlus cccicsiaslicus divina? laudis sa-
criíiliuiu fruclusque labiorum canentium non solum eorum
qui psallunt, sed ctiam audilorum ediíicalio esse debeat. A
choro autem nullus canonicus, presbiler comensalis , vel cle-

ricus beneficiatus qui ad eum convenerunt , exeal vel rece-

dat, doñee divinum officium sitexplelum, nisi necessilalis

causa; et lunc de licenlia Archiepiscopi, si presens fuerit, vel

ejus Vicarii generalis, vel ipsis absenlibus de licenlia Prsccen-

loris vel Succentoris dicta? ecclesia?: per ecclesiam nullale-

nus ambulantes, dum divinum officium fiel, nec de calhedra

ad aliam calhedram absque causa legillima se muíanles. Id

idern ordinantcs de domo Capiluli a qua cum celebrabilur Ca-
pilulum , nullus canonicus inde exeat sino licenlia dicli Ar-
chiepiscopi vel Vicarii , sicut jam super ingressum chori ad

divina officia
,
per consliluliones dicta? ecclesia?, unam scili-

cet per Pelrtim incipienlem: Cum cujirsqtte rei potissima pars

sil prificipium; el aliam per Enecum bona? memoria? Archie-

piscopos incipienlem : Mulliformis: quas auctorilatepra?dicta

observan jubemus , est provide síalum. Adicientes quod si

quis post debilam et horam statulam chorum inlraverit, per-

dat anniversarium illius diei , si in missa defunctorum hoc

acciderit: in alus vero horis distribuliones illius hora? , ac si

absens esset poenilus ab eadem , et si distribuliones hora qua

deffecerit non dnrenlur: in simili quota de sequenli anniver-

sario puniatur
,
portione illa dislribulionibus applicanda. Si

vero in silentio , discursu , et aliis pra?diclis evenerint quo-
quomodo, arbitrio Archiepiscopi vel ejus Vicarii si presen-

tes fuerint , et ipsis absentibus Pra?centoris vel Succentoris

diclae ecclesiae punianlur.
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Quilibet exequátur officium suum.

Prsctcrea quilibet dictorum canonicorum leneat laudabiliter

ct devole hebdomadam suam, tam in missa, evangelio,

epístola ,
quam in aliis juxla ordinaüones, constituliones et

cerimonias ceclcsiac; quas quilibet presbiler prcsertim.in co-

ro studcal observare. Et quien ñique offilia sua sine murmure

et cum díligen lia exequátur: sic quod nullalenus paliatur def-

fectum. Et alias continuel et frequenlel chorum el divinum

officium interessendo ómnibus horisdiurnis el noclurnis, nisi

prajpedilione canónica fueril impedilus. Aréhiepiscopus au-

tem, sen ejus Vicarius diligenler inlendat, quod prescriplus

modus conveniendi ad chorum, el celebrandi divinum offi-

cium et alia supra dicta jugilcr observen-tur, ne valeant de

tanta negligenlia reprehendí, et divini oí'ficii defraudalio ab

eis in striclo juditio requiratur.

De canta adiscendo.

Canonici el presbiteri comensales dicloe ecclesiae Tarraco-

nensis quae eos Domino sociaverint, tenentur pra? cceleris in

ea divinum officium honorare , el quod displicente!* audivi-

mus , eoruin aliqui ita cantum ignorantquod ul muti tacent

in choro , vel si pro psallendo os aperiant
,
quod ad decorem

divini ctillus redundari deberet, eorum dissonantía

cedil polius in derisum. Voienles defformitatem hujusmodi a

divino officio extirpare, jubemus quod canonici et presbiteri

comensales qui cantare nesciunl, infra annum a publicatione

praisentes, et absentes a di 3 qua ad nolitiam pervenerit eo-

rundem, vel qui vcnluri sunt a die qua cceperunt in eadem
benorficio possidere, cantum adiscere leneanlur. Et qui hoc

omiscrit ¡egillirna causa cessante, post annum medietatepor-

lionis canonicalis sil privalus, donech in cantu sufficienler

inslruclus fueritad arbitrium Archiepiscopi vel ipsius ecclc-

siae Praicenloris.

De comedendo in refectorio

.

Insuper juxta regularem observantiam ac consuetudines

ipsius ecclesiae el canónica slaluta statuimus, et etiam aucto-
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ritate prccdicta ordinamus, quod de coetero singulis dichas

conlinuis omncs canonici, presbiterio comensales eomedant
¡n refectorio , nisi de licenlia Arcliiepiscopi, vcl cjus Vicarii,

quain possinl concederé, aul causa honesta el Icgitlima ex-
cusentur , eorum conscientiae relinquendo. Prior vero ex cau-

sa Icgitlima hujusmodi licentiam poloril semel in septimana

concederé. Nec quis ibidem loqualur nisi summisa voce, pc-
tendo a servilore quse-sibi necessaria fuerinl ; ct ul legilur in

regula Sancli Augusíirv , nesolum fauces sumant cibum, sed

ctaures csurient verbum Dci , ibi devote lectio audiatur. lili

vero qu¡ in refectorio non comedcrinl , nisi impediti , in do-

mibus non aüdeanl , nec presuman! comedere laicorum nec

clericorum saecularium, sed in domibus dignitalum vcl offi-

ciorum dieía? ccelcsice
,
proul cis per Arcbiepiscopum vel ejus

Vicariuin, aut cis absentibus perPriorcm í'ueril indultuin.

De non comedendo carnes f&ria quarta et sabbato : et in qua-

dragessima comedant in refectorio.

Jn quarla vero feria, nisi diebus feslivis el novem leclio-

num, el indio sabbali carnes nullalenus in dicto rcfcclorio

pomedatur. Si vero canonici el presbyleri praedicli dcfuerinl in

refectorio supra dicto justo impedimento ulsupra cessanle, aut

indiclocasu extra domos dignitalum vcl olíiciorum canonici

•comederintj simalutinis etmissae inlerfuerunt, medielale por-

tionis ; si vero non inlerfuerunl
,
porlionc canónica illius diei

ipso fado privenlur , applicanda illi qui in dicto mense de

portionibus providebit. Prsecipienles quod quarla feria in ca-

pile jejunii proxime quadragessimte in ipso refectorio come-
dere incipiant, el de ccelero continuent sub poenis superius

explicalis.

De dormiendo in dormitorio.

Cousiilulioncm per bonse memoria? Pelrum Arcbiepiscopum

Tarrachonse incipientes : Quoniam regulares, lanquam sa-

lubrem renovantes, prsefata Apostólica auclorilale slaluimus

el ordinamus, quod Prior el canonici diclse ecclesice , et illi

qui propler seneclutem vel invaleludines corporales, aut

propter administraliones vel officia quse gesserunt , vcl alus

juslis causis
,
juxla dispositionem Arcliiepiscopi vel ejus Vi-

carii excusabunlur , de coetero dormiant, et continué jaceant
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in communi dormitorio dicta? ecclesire , in cameris ibidem jarn

cdiíicatis, ct ab inde ediíicandis. In quo quidem dormitorio

nullus tamullum facial, nec strepilum , nec turbet canónicos

dormientes, vel quiescere volentes. Armaque ibi in eccle-

sia , choro , claustro , capitulo , nec refectorio teneant , vel

gladios magnos , sed quiete et paciñce sint, et conversenlur

ibidem , sicut decet viros religiosos. Adicientes quod in di-

cto dormitorio servetur silentium a fine tactus campanse silen-

tii , usque ad tactum campanae hone primse diei sequentis.

Similiter hora dormilionis a fcsto Resurreclionis Domini us-

que ad feslum Exaltalionis Sanclse Crucis a finito prandio

usque ad nonam , et quod nullus audeat aperire hoslium dor-

mitorii , nec inde exire poslquam canonici inlraverinl lectum

vel erunt in oratione , vel studio , nisi de licentia Prioris pe-

lita et óblenla.

De juramento dormitariórum. Et quod canonici non dormiant

extra dormitorium

.

Dormitoriarii aulem , sive cuslodes jurent in manu Archie-

piscopi , vel ejus Vicarii, et pnesente Capitulo quod non su-

stinebunt quod aliquis canonicus exeat dormitorium de nocte,

sine licentia expressa dicli Prioris: nec ad hoc dabunt ope-
ram , auxiiium , vel concensum. Canonici vero qui in dormi-
torio recoilcgi non poluerinl in hospiciis dignitalum etofficio-

rum beneficiatorum absenlium
,
quae juxla constitulionem i-

psius incipienlem : Cumralioni non congruat, comiti nequeunt
nisi canónica ecclesise anledictae (quam eliam nos harum se-

rie auctoritale praemisa confirmamus) , et non alibi requie-
scant, maneant, el jaceant prout Archiepiscopus vel ejus Vi-
carius, vel ipsis absentibus Prior cum Capitulo duxerunl or-
dinandum. Si quis aulem dictorum canonicorum sic dormiré,
cessanlibus diclis causis omisseril, voce Capiluli et canónica
sequenti die carcal portione. Et si monilus recusaverit secun-
da vice per hebdomadam , lerlia autem vice per mensem ; si

aulem a dormitorio illicensiatus de nocte exierit per men-
sem unum voce Capiluli , el portione canónica sit ipso facto

privalus, et ab inde per Archiepiscopum acrius punietur.

Dormitorarius vero, si sine licentia Prioris oslium dormilorii

aperucrit , aul aperiri suslinuerit , ab officio absque spe re-
deundi per camerarium expellalur, et ultra hoc cum pane et
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rupia dumtaxal per ocio (lies continuos in carceribus Archie-

•pscopi leneatur.

Canonici non icncant domos extra claustra.

i

Ut vu^atiui materia i

t
osis canonicis prseeludalur , discursus-

que inútiles arecantur, el in ipsis debita gravitas et maturitas

vigeant , juxta etiam pese allegatam constitutioncm: Quoniam
regulares, auclorilate praemissa ordinarnus el prohibemus, ne

de coetero aliquis diclorum canonicorum simplicium ecclesiae

Tarraconensis propriam domum teneal extra clauslrum , nee

exeat extra sepia ecclesiae atque clauslri, nisi ex causa ne-

cesaria et honesta , el cum licenlia Prioris dicta? ecclesiae ; ct

tune cum honesta comitiva , et incedendo per loca honesta et

non suspecta graviler et mature in habita superius expresso

intus diclam c i vi la lem et suburbium ejes.

Canonici non exeant extra civitatem sinc licentia.

Si vero quivis diclorum canonicorum extra dictam civita-

tem et suburbium dicecesim vel provintiam farsam accederé

volueril eq.ues vel pedes, sui itineris necessariam et u'ijerii

causam veraciter , et sine fic'úone Archiepiscopo vel ejus Vi-

cario exponat, el sine ejus licentia nuliatenus recedat. Prior

vero canónico extra términos eivilatis proficiscendi ex causa

legiltima per dúos dies , iníra quos teneatur ad clauslrum re-

diré
,
poíerit daré licentiam.

Ornamenta cequitatura* sint honesta.

El cuín viri religlost ad sajeularia quae dimisserunt convertí

non debcanl
,
prohibemns iisdem ne in sellis, frenis, pecto-

ralibus aul calcaribus cum equitabunt secu'aria et curiosa dc-

terant ornamenta, set HJis ut eorum. decet relig-ionem ulanlur

honeslis.

Non exeant clerici extra pórtale sine habittt.

Prohibemus ¡taque eisdem canonicis et etiam ómnibus pres-

biteris, et clericis dicta? ecclesiae praesentibus et venturis ne

¡n plateam seu lbruui civilaüs qiue est ante (ores ecclesiaa»*.

lOMO XIX. lt)
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.... vel extra pavimcn'um portalis ante valvas inutttrtér

vagantes exeanl vel accedantcum capa ve! superpellicio indu-

to, nisi eunclo ét rédcundo ad domos habilalionum ipsorum

quas habent vel habebnnt supra grados quarleriarum. Et si

qujsde prsefdictis. cuntrarium feeeril fociens quoliens reporli

fucrinl, canonici el comensales perdant mediolalem porlionis,

quam sibi relinoal faciens illam rnensalain, et benoliciali sol»

vant sex denarios quos distributor cotidianis dislribulionibu»

habeat applicare.

Dum se induunt ministri nemo intret sacristiam, et de silen-

iio ibi et in allari.

Ullerius ne devolionis fervor per inquiotudinem multilo-

qui in quo peccalum non defuit, exliniriiafur , statuimus et

eliam ordiñamus quod dum canonicns hebdomarius, diacho-

•tus el suhdiachonus se induunt vesljmenlis sacordotaübus,

ne slrepilu, tumullu verborum a conlemplalione et oralione

sublrahanlur, nullus intret sacrisliam illis dumlaxal exce-

píis qijii ípsius sacristía; servitio sunt specialiler depu.'ali ef

quod doñee a diela sacristía exierinl , silentium obsorvelur.

Similiter presbylcr, diaconus el subdiaconus quamdiu fue-

rint pirca aliare confemplalioni el oralioni continué inten-

dentes, ab 0.10ni vana confabulalione abstineanl, ut devotius

tantum sacramentnm perlraelenl, quod corde puro, voee et

ore convenit por dóricos celebran, el audiri ab ómnibus re-

verenter. Bt qui contra pra?dicla feeeril, distributionem illius

hora» sil privalus, el siexeesserif, leneaturhebdumadarius Ar-

chiepiscopo, vel ejus Vicario revelare, qui eum punianl ut

deceat.

Mulleres non intrent claustrum.

Mulleres qnoque post compleforium usque post pulsatio-

ncm prima? non mlrenl claustrum, necrefeclorium ñeque ulla

hora diei vel noclis intrent dormilurium.

Nec infirmariam sine licentia.

Infirmariam vero ex causa necessaria mnlieres honeste et

cum huuesla comitiva, el de licentia Prioris pelila et óblenla
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ad ministrandum infirmis ¡ulrnre potcrunf. Quod si contra-

riiitn fuerit quoquomodo atlemplalum, portarü pcrdanl por-

tionem ulitis diei, ot ad arbilrimu Arehiepiscopi, ve! ejus Vi-

carii alias punianlur. Si vero niulier, qu;e illa hora inlrave-

ril, habealur nolorie pro suspecla, expellatur porlarius absque

spe reduotionis ab oííicio, el per dúos pienses cum pane et

aqua in carceribus Archiepiscopi dclrudalur.

Canonici ne recipiant manumissorias.

Hoc consullissimo prohibemus edicto propter recubrís ob-

servanliie honestatem, ne de coelero aliquis eanonicus ecele-

siae Tarraconenses* advocel in causis, nec manumissorias, sen

execuliones leslamentorum recipial, nec compatres vel co-

maires facial, vel deleg-aíiones causarum propbanarum reci-

p'mt, vel alus s;eculaiibus se immisceal negoliis, niside Ar-
ehiepiscopi, vel ejus Vicarii licenlia speliali, exceplis casibus

a jure concessis, conslituliones provinliales su per hiis edi-

tas, quarum una ineipit: Cum ecclesia una sit , el aliam in-

cipienlem: Constitutionem olim iditam et cat., auclorilale

Apostólica nichilominus confirmantes. In alus in quibus non

esl adida poena, Archiepiscopo relinqualur.

De duobus canonicis ad studium mittendis.

Cum per conslilulionem provinlialem Tarrachonensem in-

eipienlem: Quia viris litteratis etccet. esl provide stalulum

quod de qualibet ecclesia cathedrali per Episcopum el Capi-

tulum diiae persona? docibilcs ad theologia? vel juris canonic»

studium iransmillanlur, el in Tarracónensi ecclesia hoc mi-
nime observelur: idcirco diclam conslilulionem laudantes,

el auclorilale supra dicla confirmantes, ordinamus et slatui-

mus quod juxta diclam conslilulionem per Arcluepiscopum et

Capiluliim eliganlur et depiilenlur infra mensem dúo ex ca-
nonicis dicUe ecclesia1 qui jam sint in primilivis scientiis, or-

dinalionibus, consülulionibus, rcgulari observan! fa el coeri-

nioniis ecclesia eruditi ad genérale studium pro audiendo

unus sacra? Iheolog-iae doclrinam, el allerjus canonicum ad
tempus de quo eis oxpediens videbilur. Qui quidem sic electi

porliones canonicales recipiant , ac si presentes cssent in

dicta ecclesia colidianis distribuliooibus exceplis, ul babel con-
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*tiíulío memorata. El si non fueripl de Capitu/o ad hóc díspo>

si'i. d(í presbylcris comensfíiibus; et si de hiis non íuerint, d«

beriéficialis aliis ipsius eeck^JBc; et si ibi m ecclesia non fue-

itrii, de diócesi e];
(̂

ar>t;>r, sie quod nnmquarnpcr tres mensc*
• •••set, <|'j';íí saltim dúo de Tarrachonensi oecles'ra fuerint in

clttdiQ ironcraü. Et si continúen!, qued de ecclesia vel diocesr

déñcienlibas canonicise! piresbyleris comensalibus eü^anlur,

L'tdlUrct eorruñj pfáecipímus de pra?bendis Archiepiscopi et

onomlum de ü'piínlo a?quis parlibus ut uní de comensalibus

pravideri.'Kl si in elcclione el executione predic'crum Ar-
i ;ji'ípi--.!'.opus mer.'t negligens vei remissus, so'vet quimpia-

$inla libras, quas ícnetur infra mensem in mambus procura-

toris opcris poneré absque reenpeíandi spe, qu;e in opus

dormitorii convorlanlar. Et si infra diclum tempus non solve-

í ir, ab insrressu "•el^iaieí Capilnii doñee realiler solvenL

senliat se prívalo' m, e' omnes de Capitulo pro quibus steterili

tribus parÜbus porlionis canónica?, et ingressueeciesise el Ca*

pi'.'iu, doñee -electio Facía fuerit, sin' privali. Et qui eleeti file-

na!, influí lüerisem ad studium vadant, et continúen!, alias

yratia non gpAfUaai, el infra diclum tempus aíii, prout ordi-

rtatjiai est superíus, e''.;an!ur.

De non le$&ndi$po$sés8Íornbu$ per canónicos.

Michas autem et laboriosas ocupaíiones eisdem canonicis

pro eorum salóte animara m, et regailari observaníia aulícrre

eupientcs, juxla regnlam Saneti Aügustiñi qua habelur: Non
dicatis habere aliquid propriu^r. síatuimus ne quis dictorum

eunonicorum ecelesiai Tarrachonensis prsedia aliqua rustiea

ve! urbana aut quidquam reiincaí ppoprium', vel rueredilatem

liaoeat, vel sub annuo censu, vel quolibet arrendationis, vel

pi^noralionis seu ob!ip;ationis genere, vel ad tempus vel in

perpetunm ecelesias, oi'jicia, beneficia, personatus, admini-

stra, iones, domos, térras, vineas, sen quasenmque posessio-

::::, ab ecclesia Tarrachonensi, ve! aíiunde de. coetero recipiat,

veljam rece))las detinere pnesumant aliquidque causa lueri

et ut darms vendat non ernal, vel emi laciat: nee alias ne^i)-

íiaüones, eonlraclus exereea! proprio nomine nec eliam alieno

quovis titulo sive modo. Qui vero personarlas habent sic in

sais adminislrenl oflicüs quod sotaní reliirionis et statata non

negligant observare, sed expictis administrationibus sive ne-
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eessitatibus ad fraterna ni socielate:n, el ordinis observantíam

veverlantur. Conlrarium voto facienles quia juris eloquio cít-

ricos negociatores utpcstem fugerc debcmus, per Archkpis-

copum inobedientes ut proprietarii secundum rcgulam Sane.íi

Auirustini et alias re,.rulares observantias puqjnntur.

De IhesauTario et cjus dignitate.

Thesaurario insuper dicta? eceiesiie
,
qiri mine est, el fue-

rit pro tempore, prohibemus expresse sub poena decem li-

brarum operi dormilón! applicanda quod tlicsaurariam sive

reddilus, provenlus et emolumenta ejtisclem nequeant arren-

dare canónico, sed presbyteris szecularibus dumíaxat, qui \k

arrendando inlervenire valeaht] lia tamen quod ir.yc: manus
in factis pertiñentibus ecclesiíc nullatenus apeonan?., eum ex

eis decrescat populi indevotio, el seandala orianlur. El vbhi-

mus nichilominus quod árrenaámertíiirri sit ttméficafe el nul-

ilum , et tam ipse quam arrendatores oleum bonum et non

fcelidam in lampadibus, céramcfiié bonam, et clare ccmbusli-

bilem in cereis, incensum electurn in turibulis milfáñf, etpo-

nanl, cuín in hiis usquequaque ul percepimus factusreprehen-

sibiliter sit defeclus. Dielum quod officium ipse lftesáuráriu#,

ctijus ministerio ecclesia ipsa refulsret et decoratur, laudabili-

ter excerceal ut tenetur. El si conlrarium actum fucrit cera,

thus et oleum hujusmodi per Archiepiscopum, vel ejus Viea-

rium Cbrisli pauperibus erotren tur, el alia supeí bona el electa

ipsius tbesaurarii sumplibus habeanlur.

De hospitalario.

Qyia non in fine oblivio erit pauperis, el misericordia pau-
perum non peribit in fincm, mandamus Archiepiscopo ut írc-

quenter inquirat si pauperibus per hospilnlarium ecclesiíw

Terracbonae prout ex ipsius hospilalis inslilutione tenelur, in

rorum necessilatibus debite providealur, el defectus si quos

reperil, corrigal et emendet, ne sua diligeritiá substraeía pau-
peribus ab eo in striclo pidicio reouiratur.

Dr, non venando, ludendv, jurando.

Penique honeslalefn reügionis hujusmodi tfcrvfiri desideri-a

256 APÉNDICE

appelentes, statuimus et ordinamus quod nullus «anonicw
dietce ecclesiaí anslorem, faleonem, ancipitrom, nisum vel

alias aves venalivas, seu canos ad opus venandi per se vel

alios, iti domo sua vel alibi suis oxpensis tenere pnesumat,

nee a familiatoribus secuní moranlibus leneri permilat, ñeque

ad venal ionem clamosam accVdal; ñeque ad aleas vel laxil-

los, vel ad alium ludum cons'nnilem non ludal , noqne Indis

seu carlis s&cuiartfjus se inniisccat, de Deo nec Sanclis ju-

rel quoquomodo. Si quis vero eorum conlrarium allemplare

pra?sumpseiit, si venalor fuerit, el canes ul supra lenuerit,

perdal aves el canes; el si redioril, per Itebdomadam porlio-

ne canónica sil privalus. Si lusor , vel inhonesle de Deo

jurans, per mensem medielalc porlionis punialur, quaui sibi

relineal qui mensatam faciet -Icmporc quo canónicos sic de-

linquct.

De non alienaríais rebus ecclcsia.

•

Ul aulem sicut babel juris auclorilas, quosDei fimor ama-
lo non revocal, ecelesiastica sallim coercenl disciplina, frau-

dibus alque d ¡lis qure in dampnum eeclesiae Tarraconense

cljurimn ipsius facililer possenl commili opporlunis obvielur

remediis, qnanlnm cum Deo possumus salnbri'er cupionles

presentí conslilnlione sancimus, no canonici diirnitalos, of-

ficia, administráronos sen porsnnatus babenles in dicta oc-

closiaTarraconensi possinl propiolalom aliquam, possosionern

vel jns perpeluurn snne ditrnilalis vel porsonalus, anniversa-

rionim el bonofiliortim ac ecelosire alicui daré, concodoro,

ypolbecare, impiírnorare, vel alias obligare peneraliler vel

gpelmliler, nee eliam in emphileosim dnre , concederé sen

stabilire, vel ad Ippgru-rrj tempus locare sine lieenlia firma, et

exprossn concensn ArchjpjMscopí, vej ejns Yiearii ¡^meralis

dalis per allerum ipsorum visoribus et solempnilale servnri

debita obsérvala Qnodsi conlrarium fuerit allempt lum. con-

Iraetus lmjusmodi sinl irriti alquo nulii, quodqne illi qni con-

tra b'iinsüiofli fecerinl slalulum. infra tres piensos po^lquam
per ArchiopNcop'im vel ejus Vicarium fuorinf reqnisüi, eecle-

siam reddanl indeumnem. Et si socrote hoc fecerinl, vel ec-
clesiam infra dictum lempos indempnem non roddiderint, í-

pso fado beneficio quod fraudaverinl sinl privaü.
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De duobus canonicis in servitio Archiepiscopi.

Et ne ínter Archiepiscopnm et ¡líos ad quod perlinet dis-

tribuiré poi (iones super inlía scriplis qtneslio do coplero oria-

lur, eonslitulionem dieta? ecclesiae ¡ncipienlem: Cum non oV-

ceat etc., quse eonlinet quod dúo canonici ¡n ipsius Arel-.i-

rpiscopi el oeelesiíB sorvilio existentes j)or!ionem eanoniea-

lem de ómnibus provenlibus propositarse efusaern ecelesire

pereipianl, f»c si in en pl divinis officiis personnlilor deserVi-

rcul, cotidianis dislributionibns e! anniversariis pro defunelis

dumlaxat excepiis, quam constllúlióriem bic haberi volumus

pro inserta, aue'oritnfo predieln lanquam juri eonsonam eon-

firmamus, illamque de ccelero per facienles monsalas servan

jubomus, jux'a sai seriem pleniorem quam din Archiepiseo-

pus a civilate Tarracon. fíbsens luoril ultra leucam. Et si con-

tra feccrint pcena conslilulionis in illos prolinus publicefur,

«t alias contra ipsos corum exhigentc contumacia procedalur.

De novitiis.

Circa vero salnbrem canonicorum novitiorum ef juvenum

dicta? Terraehonensis eeclesi;e inslructionem el rriformárió-

nem providore eupienles , lieet per eonslilulionem dielce

ecclo^ie ineip :enlem : Ouoniam dionum est, etc., sil provi-

som quod qnicumqne fuerit de novo receptos eanonicus,

sive nd dichm ^cclesinm transfafus , teneatur ibiderh resi-

dentiam Paceré personalem primo an^o , alias porfiono ca-

nónica noveríl se privalns, qua» quidem eftnsl'itúti-á uf por-

cenimus displic m'or, non fuil n t deeef bacterios obsérvala,

eonslifutiorie insa in suo robore pérmañsiira ,
quam eadorrt

auetorilalo prreciiunins observa ri , addidieimus, qu<>d huic

novo canónico dietne ecelesire extra sopla eceleslae atqup.

claustri nuMalonus exi'uro, nisi ex causa neeessarin vel ho-

nesta de Archiepiscopi vel pjns Vicarii lieefttTá; sniritualis,

idoneus et fidelis per ipsos Archiepiscópurn et Capitulum de-

putelur instructor, qui dicli noviliicanon'ci conlinuam curam
gerat , viam Dei ipsum doceal,et ad observandum cordis et

corporis puritalem eumdem informet , moresífüe et obser-

vancias ojusdem reli^ionis ac cerimonias ecclesiae et verbo

*4 exemplo demonstre* , et ab omni insolertia retrahat ac
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compescat , caí qu¡de¡n instructori drclus novilius canonicus

obedire teneatur. Si vero dictus novus canónicas inslruelio-

ncm hujusmodi non reverenter el cuín aííeclu rcceperil. in-

structor ipse deífeclus , excessus ct contumaciam suam Ar-

chiepiscopo denunliet, qui oum lali disciplina? subiciat quod

sibi ad pcenatn , et alus Iranseat m exemplum.

De claudendis ostiis dormilorü , infirmaría} et refectori.

El quia ut sumus veridice informal! oslitim per quod ha-

belur adilus de infirmarla ad ciniinlerium dicta? ccclesiíe , et

etiam illud per quod ascenditur de clauslro ad domum prio-

ralus , ac oslium refeclorü de nocfe inhonesle remanent

aperta , et facililer propler ea scandala ipsis eanonieU in

donnitorio el ecclesia residenlibus perniciosa opporlunilas

sequi posscl, providemus et cadem aucloritale, ordinamus

quod Prior, infirmarius el porlarius refeclori ct dormilorii

prout ad qucmübet perlinet , ostia pra?dieta sin^ulis diebus

circa solis occasum incontinenti post Iractum campana? ora-

tionis Ave Mario} claudi faeiant, illaque non aperiant, nee-

aperiri permitan!, nisi cundo ad matutinas, et tune clauda-

tur usquequo púlsala fueril campana diei, ut eral in dicta

ecclesia íieri consuetum. Ouoliens vero contra í'ecerinl
,
por-

tione diei sequenüs sinl privati, quam mensatam faciens si-

bi remitere nequeat , et delinquens in suo mense ut hujus-

modi negli^eniia non remaneat impunita, proximus post

mensatam faciens, de !ot diebus sibi portione relineat, quod
oonslitit aperlum oslium dimississe. Oslium vero dormitorii

quod est versus iníírmariam, continué clausum existat, et

nullaíenus aperialur , nisi causa necessaria subsit, propler

quam fuerit antiquiíus dicíum oslium ordinatum, et tune de

Archiepiícopi vel ejus Vicarii aut Prioris 1icen lia speliali.

Si vero alias inveniatur aperlum dormilorarii, quibus hujus-

modi pnus incumbil, porlione urtius diei pro vice qualibel

sinl privati, mensatam íacicnli permiltimus applicandam.

Oemiasa anniversarii in altari meyori celebrando.

Altiisum vero qui in dicta ecclesia a quibusdam citra tern-

poribus inolovil super celebratiofie mi§$» anniversariorun»

qu* eclebratur in absconso, videlicof trt altari Sancli Fru-
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ctuosi retro altare principale, ila quod presbiter ab interessen-

tibus ¡n missa seu ecclesia videri tttíh polerat , sed audiri

(quod indevolurn et indecens repulamus) íollere et evitare

cupientes, staluimus et ordinanius
,
quod de eoelero dicta

missa quando el quoliensqumque habeat celebran , dicatur

t?t celebreturin a!(ari principali per canonicum dicta? ecclesia!

peí hebdómadas, quomadmodum de missa majori est ibide^i

ordinalum. Qoi quidem canonicus llaíic missam celebrans

triplicem habeat porlioncm annivcrsarii iJlius diei. Trentena-

ria vero qua? de consucludine laudabüi pro defunctis canoni-

cis ín altan Sane ti Frucluosi sunt sólita ceiebrari per pres-

byteros comensales singuli per singulas hebdómadas in al-

tari eodem amodo celebren tur.

De prcesentia Archiepiscopi in Capitulis requirenda.

Calhedralcsecclesiie in quibusPralalusel Capilulum negolia

ipsius quse eorum quilibel in luenendo et manulenendo debent

propria reputare, concoides et unánimes simul tractant ut in

pluribus evidenler conspicimus , conservantur el deveniunl a<l

prospera incrementa , ct e contra in ecclesiis in quibus liunt

ipsa negotia separatim
, generantur frequenter odia et ren-

cores, et consequenter in spirilualibus et lemporalibus susci-

piunt detrimenta, cupienles igilur ipsius Tarraconensi.s

ecclesise incomodis obviare, et ipsius fcelicibus sueessibus

j)rovidere qnia virtns unita est forlior se ipsa dispersa , ordi-

namus quod Capitula qüáe per Archiepiscopum, vel ejus Vi-
carium, vel Priorem habean t convocari, numquam celc-

brentur nisi presente Archiepiscopo vel ejus Vicario dum
voluerint interesse, el si per Priorem Capitulum convocetur,

denunciélür cum tempore Archiepiscopo si í'ueril, super qui-

bus erit Capitulum celebrandum, et eo absenté ejus Vicario,

qóí lamen sil canonicus ipsius ecclesia} professus el in sacris

ordinibus conslitulus
,
qui ex quo eis .nuntialum fuerit, si

debita' hora non venerint, Prior cum canonicis super facli*

dumtaxat tangentibus id pro quo Capilulum hujnsmodi fue-

rit convocaturn
,
procedant in eodem.

De collationc benefitiorum.

Si vero bcneíicium aliquod spectans. ad collatiom-in solius
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Capituli fuerit conferendum, in disponendo de dicto beneficio

non teneanlur, si voluerinl, Arcliiepiscopum spectare. Si

quid in conirarium Pueril factum sive altemplalum , sil ipso

laclo irritum el inane; el nichilominus de lanli mandati

Apostolici transgresione Prior el canonici, qui in hujusmodi

con^re^alione interíueriiU
,
per inensem porlione canónica

ftinl privali , aerario Archlepiscopi applicanda. (Postea per

Dominum noslrum Papam Benedicíum XIIÍ. fuil corréela isla

ordinalio , ¡la quod amorío quando Prior mandal Capitulum,

sufíicit quod mandetur Domino Archiepiseopo seu Vicario

genendi non exprimeudo causas quare mandatur, el tune

sive veniant sive non
,
possunt omnia netrolia in Capitulo

expedir i dicto Domino non expectalo. E¡ nichilominus si ali-

qua negotia Capituli tanganl Dominum Archicpiseopum , in

celebratione Capituli lenetur diclus Dominus exire de Capitu-
lo 6icut caBleri canonici).

De adjunctis in inquisüione fienda.

Et quia ad corrigendos subdiforum excessus tanto diligen-

íius debel Praolalus assur^re
,
quanto dampnabilius divinarr.

iniignationem incurrel, si eorum offensas desererel incorre-

ctas; proptereaauctorilafe Apostólica mandamus Archiepisco-

po qui nunc est el í'ucril pro tempere, qua!er.us canonicot
el clericos suos harum Aposlolicarum ordinationum trans-

gressores, eorumque motus et excessus ¡lucilos cuín vigi-

Iantia et sófticifudine comiere non poslponat juxla canó-
nicas sanctiones. Ha quod ne impunitalis audalia íiant qui

nequam fueranl de. ccelero nequiores, et facilitas eis venia?

déllnquendi Iribiul mcenlivurn,. In eorrisrendis autem oxees-
sibüs cÓmóniloriirn

,
quia sic haeienus comperimus ob«erva-

tum, inquisitionis processum faciendo el testes reeipiendo,
daos dicla? eeclesine canónicos tenealur vocare , qui per Ca-
pilulum quod a Priore yol ejus locum léñenle denunciatutn
fueril

, inconlinenti eli^nntur, qni inlersinl cum dictus Ar-
chiepiscopus seu ejus Vicarius , aut alius eorum ancianía-
le testes examinabit , et delati recipiet confessioncm, non
ut conjudices

, nec aliquam jurediclionem habentes, sed ut

modus procedendi fíat eis manifesfus ad omnem suspicionis

maleriam expellendam : sententia et declaralione eju«qu«
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exactione , et loto inde tiendo procossu ipsi Archiepiscopc

seu ejus Vicario solo elin solidum remanente.

Archiepiscopus faciat observan omnia supra dicta et aliat

ordinata,

Coelerum cum ¡n dicta ccclesia per consfitutioncs et ordi-

ñatiunes ejusdcm sit sahibrílef ordinatum quid eameraiius,